
 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Delibera Numero 72 del 28/11/2023 
 
 
ORIGINALE  
 

Oggetto : APPROVAZIONE DEL PIANO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE  

 
L'anno  DUEMILAVENTITRE il giorno  VENTOTTO del mese di NOVEMBRE alle ore 20:30 , nella Sala Consiliare di 
via Gorizia, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito sotto la presidenza delil 
Presidente del Consiglio Laura Besana il Consiglio Comunale in seduta straordinaria. 
 
Risultano presenti, alla trattazione della proposta di deliberazione in oggetto, i seguenti consiglieri: 
 

N. Nome P A N. Nome P A 

1 BESANA LAURA X  10 BERTANI MICHELE MARIA X  

2 TIMPANO GIOVANNI  X 11 SPERTI DANIELA X  

3 BONO MAURIZIO X  12 PALMA PAOLA X  

4 VARRECCHIA FABIO X  13 CAIELLO ELISA X  

5 RENZELLA MARCELLO X  14 CALLONI MICHELE X  

6 CORSARO AGATA LUCIA X  15 GAYE CHEIKH TIDIANE  X 

7 PEREGO PIERLUIGI X  16 BOVE FEDERICO X  

8 DI TULLIO VALERIA X  17 MONGUZZI LUCA MARCO X  

9 CONFALONIERI TOMMASO X      

 

Totale Presenti n. 15                              Totale Assenti n. 2 

 
Partecipa il Segretario Generale  Dott. Angelo Salvatore Spasari. 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a trattare l'argomento di cui 
in oggetto.  

 
 

COMUNE DI ARCORE 
Provincia di Monza e Brianza 



 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che:  
 

- ai sensi del D.lgs. 1 del 2.1.2018 “codice di protezione civile” sono attività di protezione civile quelle 
volte alla previsione, prevenzione e mitigazione dei rischi, alla gestione delle emergenze e al loro 
superamento; 
 

- ai sensi dell’art. 12 del citato codice di protezione civile lo svolgimento, in ambito comunale, delle 
attività di pianificazione di protezione civile e di direzione dei soccorsi con riferimento alle strutture di 
appartenenza, è funzione fondamentale dei Comuni; 
 

- ai sensi dell’art. 18 comma 1 del codice di protezione civile la pianificazione di protezione civile ai 
diversi livelli territoriali è l’attività di prevenzione non strutturale, basata sulle attività di previsione e, in 
particolare, di identificazione degli scenari di cui all'articolo 2, comma 2, finalizzata:  
a. alla definizione delle strategie operative e del modello di intervento contenente l'organizzazione 

delle strutture per lo svolgimento, in forma coordinata, delle attività di protezione civile e della 
risposta operativa per la gestione degli eventi calamitosi previsti o in atto, garantendo l’effettività 
delle funzioni da svolgere con particolare riguardo alle persone in condizioni di fragilità sociale e 
con disabilità, in relazione agli ambiti ottimali di cui all'articolo 11, comma 3, definiti su base 
provinciale e comunale, quest'ultimo anche in forma aggregata; 
 

b. ad assicurare il necessario raccordo informativo con le strutture preposte all'allertamento del 
Servizio nazionale; 
 

c. alla definizione dei flussi di comunicazione tra le componenti e strutture operative del Servizio 
nazionale interessate; 
 

d. alla definizione dei meccanismi e delle procedure per la revisione e l'aggiornamento della 
pianificazione, per l'organizzazione di esercitazioni e per la relativa informazione alla 
popolazione, da assicurare anche in corso di evento; 

 
- che il Piano di Emergenza Comunale di protezione civile rappresenta uno strumento con il quale 

l’Amministrazione Comunale si prefigge di fronteggiare e gestire le emergenze che possono verificarsi 
nel territorio comunale, al fine di fornire una risposta adeguata, tempestiva ed efficace in caso di 
emergenza ed eventi calamitosi;  
 

- che l’obiettivo di un Piano di Emergenza Comunale è l’individuazione dei rischi e degli scenari di 
rischio presenti sul territorio e delle risorse disponibili in caso d’emergenza, nonché l’organizzazione 
delle procedure di emergenza, delle attività di monitoraggio del territorio e dell’assistenza alla 
popolazione;  
 

- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 07.04.2014 è stato approvato il “Piano di 
emergenza comunale”;  
 

- che l’attuale Piano di emergenza comunale sopra richiamato, risulta non essere più pienamente 
rispondente ai dettami legislativi nazionali e regionali succedutisi dopo l’anno 2014;  

- che il Comune di Arcore è tenuto, pertanto, ad aggiornare l’esistente Piano Comunale di emergenza di 
Protezione Civile, in conformità a quanto previsto dall’art. 18, comma 4, del D.Lgs. 1/2018 Codice di 
Protezione Civile e della Direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 30 aprile 2021 recante 
indirizzi operativi per la predisposizione dei piani di protezione civile, pubblicata nella Gazzetta 
Ufficiale n. 160 del 6 luglio 2021; 

 
Richiamati:  



 

 
- il D.Lgs. 2.1.2018 n. 1 “Codice della protezione Civile”, che, all’art. 12, individua le funzioni del 

Comune e del Sindaco quale autorità comunale di Protezione Civile e stabilisce che, al verificarsi di 
una emergenza, egli assume la direzione e il coordinamento dei servizi di soccorso e assistenza della 
popolazione e che l’ente è tenuto a dotarsi di un piano aggiornato di Protezione Civile da approvarsi 
con deliberazione consiliare;  
 

- la Legge Regionale n. 27 del 29.12.2021 recante “Disposizioni Regionali in materia di Protezione 
Civile” che all’art. 7 prevede che i Comuni si dotino di una struttura e di un piano aggiornato di 
protezione civile;  

 
- la Deliberazione di Giunta Regionale 7 novembre 2022 - n. XI/7278 Approvazione degli «Indirizzi 

operativi regionali per la redazione e l’aggiornamento dei piani di protezione civile ai diversi livelli 
territoriali» (in attuazione dell’art. 11, comma 1, del d.lgs. 2 gennaio 2018, n. 1 - Codice della 
protezione civile, nonché dell’art. 5, comma 3, lettera b, della l.r. 29 dicembre 2021 n. 27 - Disposizioni 
regionali in materia di protezione civile) e disposizioni conseguenti; 
 

Preso atto che: 
- con determinazione del funzionario del settore Gestione del Territorio n. 853 del 12.12.2022, la Scuola 

Nazionale di Protezione Civile è stata incaricata di predisporre l’aggiornamento del piano di protezione 
civile del Comune di Arcore;  
 

- che in data 22 settembre 2023 si è tenuto un incontro con i tecnici della Scuola Italiana di Protezione 
Civile, il Sindaco (in quanto autorità di protezione civile), amministratori, i funzionari dell’ente ed il 
coordinatore del gruppo comunale di volontari di protezione civile al fine di condividere la proposta e la 
struttura del piano in studio; 

 
Riscontrato che in data 16.11.2023 con nota protocollo nr. 39668 la Scuola Italiana di Protezione Civile ha 
presentato il Piano di Protezione Civile comprensivo di tutti gli allegati tecnici e delle tavole;  
 
Ritenuto necessario, pertanto, procedere con l’approvazione Piano Comunale di emergenza di Protezione 
Civile Aggiornato ed allegato al presente provvedimento costituito dai seguenti documenti:  

▪ Relazione Tecnica, 
▪ Schede aree e strutture strategiche e rilevanti 
▪ Planimetrie  
▪ Rubrica  
▪ Modelli di ordinanze 
▪ Cartografia: 

- Tavola: Rischio sismico 
- Tavola: Rischio incendio di interfaccia 
- Tavola: Esondazione del Lambro 

 
Rilevato, in particolare che: 

- il nuovo piano di emergenza comunale è stato aggiornato relativamente a tutte le componenti che 
riguardano il territorio del Comune di Arcore, secondo la distribuzione dei contenuti di seguito 
specificata: 

▪ Analisi della pericolosità e degli ultimi eventi storici; 
▪ Analisi del rischio, anche in base alle caratteristiche orografiche e demografiche del territorio; 
▪ Individuazione delle politiche di mitigazione del rischio e vulnerabilità, nonché delle modalità di 

intervento, da definire in base alle fasi di allertamento, per tutti gli scenari di rischio; 
▪ Costruzione degli scenari, anche con editing cartografico delle aree a rischio e delle aree di 

emergenza; 
▪ Aggiornamento dati di inquadramento e cartografie di scenario; 
▪ Inserimento rischio sismico e rischio incendio di interfaccia; 



 

 
- che, successivamente alla approvazione del nuovo Piano aggiornato, si dovrà procederà al 

caricamento dei dati sul portale regionale PPC ON LINE anche al fine di contribuire 
all’implementazione dei dati disponibili nel mosaico dei piani di emergenza di Regione Lombardia;  

 
Preso atto altresì che il piano di protezione civile è uno strumento dinamico e che gli Indirizzi operativi regionali 
per la redazione e l’aggiornamento dei piani di protezione civile (punto 6.2) definiscono: 
 

- aggiornamento del piano consiste nell’attività costante che riguarda i dati di rapida evoluzione quali ad 
esempio, la rubrica, i responsabili dell’amministrazione, le risorse disponibili, i ruoli. Gli aggiornamenti 
del piano che non comportano modiche sostanziali di carattere operativo possono essere demandati a 
provvedimenti del Sindaco, della Giunta o della competente struttura amministrativa;  
 

- revisione periodica: attività avente cadenza massima triennale, che riguarda le modifiche agli aspetti 
più rilevanti del piano quali, ad esempio, gli scenari di rischio, il modello di intervento, l’assetto politico 
e amministrativo, l’organizzazione della struttura di protezione civile, le modalità di partecipazione 
della popolazione allo sviluppo del piano e di informazione della stessa sui rischi. La revisione del 
piano deve seguire l’iter di approvazione previsto dall’art.17 comma 5 della L.R. n. 27/2021; 

  
Vista la vigente normativa in materia ed in particolare l’art. 42 del T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali (D.Lgs.n.267/2000);  
 
Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Settore Gestione del 
Territorio e dato atto che il presente provvedimento non necessita di parere di regolarità contabile, ai sensi 
dell’art. 49 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 267/2000 e 
ss.mm.ii., in quanto trattasi di atto regolamentare;  
 
Visto il verbale della Commissione Consiliare Permanente Affari Istituzionali della seduta del 22 novembre 
2023 in merito al presente provvedimento;  
 
Con voti unanimi favorevoli, resi nelle forme e nei modi di legge, essendo n. 15 i consiglieri presenti  
 

D E L I B E R A 
 

1. che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. di approvare, per i motivi di cui in premessa, il “Piano comunale di Protezione Civile” ricevuto dalla 
Scuola Italiana di Protezione Civile in data in data 16.11.2023 con nota protocollo del Comune nr. 
39668 e allegato al presente provvedimento quale parte integrante del presente atto e costituito dai 
seguenti documenti: 
▪ Relazione Tecnica, 
▪ Schede aree e strutture strategiche e rilevanti 
▪ Planimetrie  
▪ Rubrica  
▪ Modelli di ordinanze 
▪ Cartografia: 

- Tavola: Rischio sismico 
- Tavola: Rischio incendio di interfaccia 
- Tavola: Esondazione del Lambro 
 

3. di procedere, successivamente, al caricamento dei dati del Piano aggiornato sul portale regionale 
PPC ON LINE; 
 



 

4. di demandare gli aggiornamenti del piano che non comportano modiche sostanziali di carattere 
operativo a provvedimenti del Sindaco, della Giunta o della competente struttura amministrativa come 
previsto dall’art. 6,2 degli “Indirizzi operativi regionali per la redazione e l’aggiornamento dei piani di 
protezione civile” approvati con D.G.R. 7 novembre 2022 - n. XI/7278. 
 

Inoltre, stante l’urgenza di provvedere;  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Visto l’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;  
 
Con voti n. 14 favorevoli, nessun contrario, nessun astenuto e n. 1 non espresso (Bertani), resi nelle forme e 
nei modi di legge, essendo n. 15 i consiglieri presenti  
 

ULTERIORMENTE DELIBERA 
 
di dichiarare ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs 267/2000, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile per un più celere prosieguo degli atti conseguenti.  
 
  
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 



 

 
 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 
 

il Presidente del Consiglio  il Segretario Generale   
   Laura Besana      Dott. Angelo Salvatore Spasari 

 
 

Documento firmato digitalmente 

 

 
 


